
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 156/2020 GS/pf                                                   
       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 15/12/2020                                       N. 1685-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

SOSTITUZIONE DI COMPONENTI DI ALCUNE STAZIONI DI 
CONTINUITA’ ELETTRICA (UPS 5 - UPS 6 - UPS 8 - UPS 9) 
DELL’OSPEDALE S. CROCE. 

 
 

 
In data 15 dicembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Premesso che: 

• Nei presidi ospedalieri sono presenti diverse stazioni di continuità elettriche che, con i 

rispettivi gruppi di continuità (UPS) e le connesse batterie di accumulatori, garantiscono 

l’alimentazione elettrica senza soluzione di continuità a diverse utenze critiche in caso di 

mancanza della rete pubblica di distribuzione energia elettrica fino all’intervento dei 

gruppi elettrogeni diesel. Le stazioni di continuità sono univocamente individuate con il 

relativo UPS di pertinenza; 



 

 

• Nelle schede di verifica periodica e manutenzione preventiva, eseguite dal personale 

tecnico della Ditta affidataria del servizio di manutenzione, risulta la necessità di 

sostituire alcuni componenti (ventole di raffreddamento e condensatori) interne agli UPS, 

che hanno raggiunto la vita utile indicata dal costruttore e potrebbero pregiudicare il 

corretto funzionamento degli UPS stessi; 

• In particolare i componenti da sostituire, dettagliati nei rapporti di verifica, riguardano i 

seguenti gruppi di continuità:  

- UPS 5 da 160kVA che alimenta i trasformatori medicali delle Sale Operatorie del 

BOP; 

- UPS 6 da 160kVA che alimenta la sezione di sicurezza elettrica di diversi Reparti quali 

ad esempio la Cardiologia UTIC e Sale Interventistiche, le Sale Parto, la Sala Ibrida, 

ecc.; 

- UPS 8 da 40kVA che alimenta la sezione di sicurezza elettrica dell’intero Reparto di 

Rianimazione;  

- UPS 9 da 30kVA che alimenta una porzione della sala server del presidio ospedaliero; 

 

- Atteso che tali interventi comportano una spesa presunta pari a € 6.970,00 di cui € 30,00 

per oneri della sicurezza e IVA esclusa, con affidamento al minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis, del Codice;  

 

- Considerato che, trattandosi di lavori per un importo inferiore a 150.000 Euro, è possibile 

procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge 

11.09.2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di lavori 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

- Considerato che con trattativa su MePA n. 1533762 del 07.12.2020, è stata interpellata la 

ditta VERTIV S.r.l. con sede in Piove di Sacco (PD), Via Leonardo Da Vinci n. 16/18, 

abilitata nell’iniziativa: Servizi – Servizi agli Impianti (Manutenzione e Riparazione) che 

ha presentato la propria offerta economica pari a € 6.690,25 oneri della sicurezza compresi 

e IVA esclusa per l’esecuzione dei citati interventi; 

 

- Atteso che la citata Ditta risulta iscritta al Registro delle Imprese della provincia di Padova 

e che in regola nei confronti di INPS e INAIL (DURC on line con scadenza validità 

19.02.2021); 

 

- Ricordato che: 

• l’intervento è individuato con il seguente Smart CIG: Z2C2F9F955;  

• Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO; 



 

 

• Direttore per l’esecuzione del servizio è l’Ing. Davide RIVA; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n.120, alla ditta 

VERTIV S.r.l. con sede in Piove di Sacco (PD), Via Leonardo Da Vinci n.16/18, il servizio 

di manutenzione straordinaria per la sostituzione di componenti di alcune UPS 

dell’Ospedale S. Croce, per l’importo contrattuale pari a € 6.690,25 di cui € 30,00 per oneri 

della sicurezza e IVA esclusa e per la durata di due mesi con decorrenza immediata. 

 

2) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 8.162,11 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” 

dell’Esercizio 2020. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

         LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                          (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


